
Διαβάστε (ή επαναλάβετε) την εικοσάφυλλη ερ-
γασία του Νικολάου Δρανδάκη «Ειδήσεις περί των 
σχολείων Ρεθύμνης κατά το δεύτερον τέταρτον 
του 19ου αιώνος», στον τέταρτο τόμο του περιοδι-
κού «Κρητικά Χρονικά», του έτους 1950 (βρίσκε-
ται αναρτημένη και στο διαδίκτυο). Είναι πρότυ-
πη στο είδος της και πρωτοποριακή για την εποχή 
της, όταν και στο Ρέθυμνο επαναλαμβάναμε στε-
ρεότυπα τα περί «κρυφού σχολειού», αλλά το πρώ-
το κοινοτικό σχολείο λειτουργούσε τουλάχιστον 
από το έτος 1795! Να υπενθυμίσουμε ότι ως Σχο-
λικό Μουσείο είχαμε τιμήσει τον αείμνηστο Ρεθε-
μνιώτη πανεπιστημιακό καθηγητή σε εκδήλωσή 
μας στο «Σπίτι του Πολιτισμού» στις 29 Νοεμβρίου 
του 2017. Στην εκδήλωση εκείνη είχαμε αναφέρει 
ότι αναζητούμε χορηγό για την επανέκδοση των 
σχετικών με το Ρέθυμνο εργασιών του, που ανέρ-
χονται σε 43 και αφορούν σε θέματα ιστορίας της εκπαίδευσης, εκκλησιαστικά, ιστορικής τοπογρα-
φίας, θρησκευτικής εικονογραφίας κ.λπ. Αναρωτιέμαι μήπως διαβάζοντας την έκκληση αυτή στα φι-
λόξενα «Ρεθεμνιώτικα Νέα» βρισκόταν κάποιος χορηγός, ρέκτης της τοπικής ιστορίας....
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«Την εκπαίδευση στην Κρήτη του 19ου αιώνα 
μπορούμε να διακρίνουμε χονδρικά σε δυο πε-
ριόδους: Στο πρώτο μισό και στο δεύτερο μισό 
του αιώνα. Κατά το πρώτο μισό οι Χριστιανοί 
της Οθωμανικής αυτοκρατορίας, αντιμετωπί-
ζονται υποτιμητικά ως «… άπιστοι, ραγιάδες, 
γκιαούρηδες, μουρτάτες ή χαΐνηδες». Η Ορθό-
δοξη Χριστιανική Εκκλησία, κάτω από την πίε-
ση των περιστάσεων και κυρίως της Παπικής 
προπαγάνδας, προσπαθούσε να διασώσει, να 
αναπτύξει την παιδεία και να διατηρήσει τον 
λαό στον ορθό δρόμο της πίστης. Υπεύθυνος 
της χριστιανικής παιδείας σε κάθε περιοχή της 
Οθωμανικής αυτοκρατορίας ήταν ο Μητροπο-
λίτης με τους επισκόπους του. Από το πνευμα-
τικό σκότος του 18ου αιώνα στην Κρήτη, αρχίζει 
να αχνοφέγγει η δράση της Φιλικής Εταιρείας, 
για πνευματική και επαναστατική αναγέννηση. 
Ο αυστριακός γιατρός Sieber (1817-23) μας 
πληροφορεί στις ταξιδιωτικές του εντυπώσεις 
(εικόνα) ότι «Στην Κρήτη εκτός από τα Τουρκι-
κά υπάρχουν μόνο τρία δημόσια σχολεία. Από 
ένα στα Χανιά, στο Ρέθυμνο, και στο Ηράκλειο. Αυτά προορίζονται μόνο για την ελληνι-
κή νεολαία, η οποία εκτός αυτού κάνει ιδιαίτερα μαθήματα από ιδιωτικούς διδασκάλους 
στο πατρικό τους σπίτι…».

Η πρώτη ομιλία είχε τον πλήρη τίτλο «Ο 
άγνωστος δημοδιδάσκαλος του 19ου αιώ-
να στην Κρήτη, σε ένα άγνωστο -διαρκώς 
μεταβαλλόμενο- εκπαιδευτικό σύστημα». 
Το εισηγήθηκε ο δρ παιδαγωγικής Γιώρ-
γος Πατεράκης, που γεννήθηκε στις Μοί-
ρες και κατοικεί μόνιμα στην πόλη του 
Ηρακλείου. Είναι πτυχιούχος των Σχολών 
Επιστημών της Αγωγής των Πανεπιστημί-
ων Κρήτης, και Ιωαννίνων. Διεξήγαγε αρ-
χειακή έρευνα στο αντικείμενο της ιστο-
ρίας της εκπαίδευσης και το 2000 αναγο-
ρεύτηκε αριστούχος διδάκτορας του Πα-
νεπιστημίου Ιωαννίνων. Πέρασε υπηρεσια-
κά όλες τις βαθμίδες της εκπαιδευτικής ιε-
ραρχίας και συνταξιοδοτήθηκε το 2010, ως 
σχολικός σύμβουλος της πρωτοβάθμιας 
εκπαίδευσης. Διαθέτει έργο σε επιστημονι-
κά έντυπα, στον τοπικό συμβατικό και ηλε-
κτρονικό τύπο της Κρήτης, όπως και στον 
ραδιοφωνικό. Έχει τιμηθεί κατ’ επανάλη-
ψη «... για το πλούσιο, ποικίλο και αξιόλο-
γο, συγγραφικό του έργο» με θέμα την εκ-
παίδευση, την αισθητική αγωγή, τις νέες τεχνολογίες, την τοπική ιστορία και ειδικότερα την ιστο-
ρία της Κρήτης. 

Σχολεία με την σημερινή 
μορφή, έννοια κι έκταση, 
δεν υπήρχαν τότε. Όποιος 
γνώριζε ανάγνωση, γραφή 
και αριθμητική -και ήταν λί-
γοι αυτοί- δίδασκε τα «Κοι-
νά γράμματα» ή «Κολυβο-
γράμματα» εμπειρικά, και 
αυτοδίδακτος σε οποιον-
δήποτε χώρο, χωρίς μέθο-
δο, πρόγραμμα και διδακτέα 
ύλη. Ήταν οι γνωστοί «Γραμ-
ματοδιδάσκαλοι». Η πρακτι-
κή αυτή οδήγησε σε σχολι-
κά μορφώματα, που λειτουρ-
γούσαν με προφυλάξεις, 
στον πρόναο ή στον γυναι-
κωνίτη των ενοριακών ναών, 
από κληρικούς, που δίδασκαν με την «Οκτώηχο» και το «Ψαλτήρι» (εικό-
να από Τριώδιον-Αναγνωστικό του Σχολικού Μουσείου). Εξυπηρετούσε 
τις ανάγκες των εμπόρων για υπαλλήλους που θα τηρούσαν τα κατάστι-
χά τους, αλλά και της Εκκλησίας για αναγνώστες, ψάλτες και κληρικούς. 
Χρηματικές συνδρομές των γονέων, ήταν η αμοιβή του δασκάλου, αλλά 
και εισφορές σε φαγώσιμα είδη αυγά, λάδι, τυρί «…κι ένα καρβέλι ψωμί», 
κατά την παράδοση.

Ως θέμα της εποχής στην εκπαίδευση πρόβαλε 
η «Αλληλοδιδακτική μέθοδος» διδασκαλίας, που 
απαιτούσε συγκεκριμένη υποδομή: διδακτήριο κά-
ποιων συγκεκριμένων διαστάσεων, διαρρύθμιση 
και εξοπλισμό (ημικύκλια, πινακίδες ανάγνωσης, 
αρίθμησης, χάρτες, θρανία, βιβλία και προστάγμα-
τα). Ο διδάσκαλος (αλληλοδιδάκτης) διεύθυνε την 
εκπαιδευτική διαδικασία αξιοποιώντας τους καλύ-
τερους μαθητές του (πρωτόσχολους) να διδάσκουν 
τους ασθενέστερους. Αρχικά, το Οικουμενικό Πα-
τριαρχείο, υποπτεύθηκε τη μέθοδο ως προπέτα-
σμα Αγγλοσαξωνικής προπαγάνδας (Λαγκαστερια-
νή μέθοδος). Αργότερα όμως, έστειλε στην Ευρώ-
πη τον κληρικό Γεώργιο Κλεόβουλο, να σπουδάσει 
την μέθοδο και επιστρέφοντας να την διδάξει πολ-
λαπλασιαστικά. Στην πατριαρχική αλληλογραφία 
και στις οδηγίες που απηύθυνε ο Πατριάρχης, ενώ 
τόνιζε την εγρήγορση για πάσης φύσεως αιρετικές 
διδασκαλίες, βιβλία, έντυπα και προπαγάνδα, προ-
έτρεπε τους ομογενείς και πλούσιους Χριστιανούς 
για την ίδρυση και λειτουργία σχολείων, σύμφωνα με τον «Οδηγό Αλληλοδιδακτικής» του Σαραζί-
νου, όπως μεταφράστηκε και προσαρμόστηκε στην ελληνική πραγματικότητα από τον παιδαγωγό 
Ιωάννη Κοκκώνη (1830, στην εικόνα η έκδοση του 1842). 

Και υπήρξε ανταπόκριση, ώστε να 
εμφανιστούν προοδευτικά και αθό-
ρυβα οι εθνικοί ευεργέτες. Ο έμπο-
ρος Ιωάννης Βαρβάκης στα Χανιά. 
Ο Εμμανουήλ Βιβυλάκης στο Ρέθυ-
μνο, ο Γεώργιος Ξενουδάκης για την 
επαρχία Σφακίων (φωτογραφία της 
προτομής του στην Ίμπρο) και ο Αντ. 
Φρ. Παπαδάκης ή Καμπάνης στο Λα-
σίθι. Πολλοί κρητικοί πρόσφυγες του 
1821 στην άλλη Ελλάδα, που μπό-
ρεσαν και φοίτησαν στο «Κεντρι-
κό Σχολείο της Αίγινας», του Καπο-
δίστρια, βελτίωσαν τις γνώσεις τους 
εκτός Κρήτης στην αλληλοδιδακτική 
αλλά και στην εξέλιξή της σε «Συνδι-
δακτική μέθοδο» (1830) και τις δίδα-
ξαν έπειτα στα σχολεία της Κρήτης. 
Στην περίοδο της Αιγυπτιοκρατίας 1830-1840 υποπτευόμενοι οι Κρητικοί νέο παιδο-
μάζωμα, υπονόμευσαν την αγαθή διάθεση του Μωχάμετ Άλυ της Αιγύπτου να ιδρύ-
σει δημόσια χριστιανικά σχολεία στο νησί, με αποτέλεσμα οργισμένος να επιτρέψει 
έπειτα την ίδρυση σχολείου στα Χανιά από την Αμερικανική αποστολή, των Μισιονα-
ρίων, που καταργήθηκε πάλι με την επάνοδο του νησιού στην τουρκοκρατία.

Η «Έκθεση της επί των Σχο-
λείων της Κρήτης Επιτροπής» 
από ειδικούς εμπειρογνώμο-
νες, κορυφαίους εκπαιδευ-
τικούς της Ελλάδας, που δη-
μοσίευσε ο δικαστικός Εμ-
μανουήλ Βυβιλάκης (1844, 
εικόνα) παρουσιάζει τραγι-
κή την κατάσταση της εκ-
παίδευσης των σχολείων του 
νησιού τότε, παρέχοντας πα-
ράλληλα σημαντικά στοιχεία 
ντοκουμέντα της περιόδου 
από τα οποία προκύπτει ότι: 
είχε αναδυθεί ήδη στην Κρή-
τη, υποτυπώδης ιστός τριών 
εκπαιδευτικών βαθμίδων: 
το Νηπιακό, το Αλληλοδιδακτικό σχολείο και η Ελληνική Σχολή (ή Σχο-
λαρχείο). Ενδεικτικά, αναφέρονται στη συνέχεια ονόματα δημοδιδα-
σκάλων της περιόδου. Συνέσιος, λόγιος μοναχός του Επανωσήφη. Λει-
τούργησε ιεροδιδασκαλείο στο Ηράκλειο πριν το 1800. Φουράκης Νι-
κόλαος, μαθητής του Κωνσταντίνου Κούμα δίδασκε στο Ελληνικό Σχο-
λείο των Χανίων 1818. Καλλίνικος Γεωργιάδης, ιερομόναχος από Βέ-
ροια. Φιλικός, μαθητής του Γεωργίου Κλεόβουλου, δίδαξε την αλληλο-
διδακτική μέθοδο στα Χανιά όπου απαγχονίστηκε στην επανάσταση 
1821. 

Καλλονάς, ιερομόναχος, 
μαθητής του Κλεόβουλου 
στο Ιάσιο. Με ενέργειες 
του Κρητικού Φιλικού Μα-
νουήλ Βερνάρδου κατέβη-
κε να κατηχήσει φιλικούς 
και δίδαξε στα Σφακιά το 
1820. Βάος Γεώργιος, από 
τη Σίφνο. Δίδαξε στο Ηρά-
κλειο και στο Ρέθυμνο. Γρη-
γόριος, (κατά κόσμον Γε-
ώργιος Μεγαλοβρυσανός), 
από το Ιάσιο δίδαξε στα 
Χανιά 1800, και στα 1805 
στο Ελληνικό Σχολείο Ηρα-
κλείου. Λαζαρίδης Ιωάν-
νης, Μεταξάς (μετέπειτα 
Ιωαννίκιος) επίσκοπος Ρε-
θύμνης (στην εικόνα ο κοι-
νός με άλλους τρεις επισκό-
πους τάφος του στο νεκρο-
ταφείο του Αγίου Κωνστα-
ντίνου Ρεθύμνου). Από το 
Γυμνάσιο των Κυδωνιών, δίδαξε στα Χανιά, και πριν το 1821 στο Ελληνικό Σχολείο 
Ρεθύμνου. Πρακτικίδης Ζαχαρίας (Τσιριγώτης), Ιεροδιάκονος, υπήρξε Σχολάρχης Ρε-
θύμνου το 1802 και στο Ηράκλειο την περίοδο 1808-1818. Λίγο πριν το 1821, ίδρυ-
σε την Ελληνική Σχολή της «Θυμιανής Παναγίας» στα Σφακιά. (Ε)Λευθεραίος Ιωάν-
νης, λόγιος, γλωσσομαθής γιατρός. Πριν το 1821 διδάσκει στο Ηράκλειο, όπου σφα-
γιάστηκε το 1821.

Αφοί Ψαρουδάκη, 
Κωνσταντίνος και 
Γεώργιος, από το 
Ηράκλειο. Δίδαξαν 
το 1824 στις Σπέτσες, 
1837-1843 στα Χανιά, 
και ο Γεώργιος στο 
Ηράκλειο (στην εικό-
να βιβλίο του Κων-
σταντίνου του έτους 
1862). Βενιζέλος Κυ-
ριάκος, ο πατέρας 
του Ελευθερίου Βε-
νιζέλου, στα Χανιά. 
Δασκαλάκης Ιωάν-
νης από Σητεία, και 
ο Ιάκωβος Καλόγε-
ρος. Περδικάρης 
Γρηγόριος, Ρεθύμνι-
ος, σπούδασε στην 
Κωνσταντινού πολη 
και δίδαξε στα Χανιά. 
Μαγκάκης Εμμα-
νουήλ, Κρης πρόσφυγας, δίδαξε στη συνέχεια στην νήσο Σκό-
πελο καθώς και στην Ερμούπολη. Μανωλέσος Ιάκωβος από τη 
Θήρα. Είχε σπουδάσει στο Γυμνάσιο των Κυδωνιών και δίδαξε 
στα Χανιά. Βλαστός Δημήτριος και Ιγνάτιος, αργότερα επίσκο-
πος Αρδαμερίων. Δύο διδάσκαλοι στο σχολείο των πειρατών της 
Γραμπούσας, το 1827...».

Η Ρεθεμνιώτισσα συνταξιούχος εκπαιδευ-
τικός Μαρία Αποστολάκη-Τσικνάκη μί-
λησε για την προσφορά της δασκάλας στον 
αλφαβητισμό της κρητικής υπαίθρου κατά 
τον 20ό αιώνα. Ο υπογραφόμενος, δρ παι-
δαγωγικής και επιμελητής του Μουσείου, 
έκανε τον απολογισμό της εικοσαετίας που 
πέρασε από την ίδρυσή του (1999-2019), 
όπως και την ανασκόπηση των εκπληρω-
μένων και ανεκπλήρωτων οφειλών του. Τέ-
λος, ο συνταξιούχος εκπαιδευτικός Αντώ-
νης Δαφέρμος μίλησε για την ιστορία της 
υλοποίησης της ιδέας του για την δημιουρ-
γία ενός μνημείου αφιερωμένου στον αφα-
νή δάσκαλο. Ακολούθησε τελετή αποκα-
λυπτηρίων του μνημείου αυτού. Την εκδή-
λωση είχε συντονίσει η Κατερίνα Τσακά-
λη-Δομαζάκη και είχαν χαιρετήσει ο απελ-
θών πρόσεδρος της Διαχειριστικής Επιτρο-
πής του Μουσείου Μίνως Αλεφαντινός, ο 
υπεύθυνος εκπαιδευτικών προγραμμάτων 
Γιώργος Κανακάκης και ο πρόεδρος του 
Πολιτιστικού Συλλόγου Αμνάτου Βασίλης 
Βαμβακάς, ενώ την είχε ομορφύνει με τις 
όμορφες φωνές της η Χορωδία του Πολιτι-
στικού Συλλόγου Σταυρωμένου, υπό τη δι-
εύθυνση του Γιάννη Σκεπετζή.

Οι «Αναδιφήσεις» ξεκινούν σήμερα 
την δημοσίευση του κύκλου των ομι-
λιών που πραγματοποιήθηκαν στις 
22 του περασμένου Ιουλίου στην εκ-
δήλωση του Σχολικού Μουσείου του 
Δήμου Ρεθύμνης. Η εκδήλωση είχε 
ως θέμα της την προσφορά του δα-
σκάλου και της δασκάλας στον αλ-
φαβητισμό των Κρητών κατά τον 19ο 
αιώνα και στον 20ό μέχρι τη δεκαε-
τία του 1960. Πρόκειται για έξι σύντο-
μες αλλά «μεστές» -όπως κρίθηκαν 
από το ακροατήριο- ομιλίες, οι οποί-
ες αξίζει να πάρουν και έντυπη μορ-
φή. Ο Ηγούμενος της μονής Βωσάκου 
και Διευθυντής του Δημοτικού Σχολεί-
ου Απλαδιανών Αρχιμανδρίτης Τιμό-
θεος Παναγιωτάκης μίλησε για την 
προσφορά των ιεροδιδασκάλων στον 
αλφαβητισμό της Κρήτης. Ο πρώην 
Σχολικός Σύμβουλος Ηρακλείου δρ 
Γιώργος Πατεράκης μίλησε για τον 
άγνωστο δημοδιδάσκαλο του 19ου αι-
ώνα στην Κρήτη. Ο διευθυντής πρω-

τοβάθμιας εκπαίδευσης νομού Λασιθίου δρ Μανόλης Μακράκης αναφέρθηκε στην προσφορά των ελληνοδιδασκάλων.
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Αναδιφώντας το χθες (115)

Ο άγνωστος δημοδιδάσκαλος του 19ου αιώνα στην Κρήτη (Ι)

Πρόταση ανάγνωσης 
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ΣΤΡΑΤΙΔΑΚΗ*


